Дело № 1-11/2019 г. 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

18 января 2019 года п.Максатиха

Максатихинский районный суд Тверской области в составе:

председательствующего судьи Куликовой Ю.В., 

при секретаре судебного заседания Кощуг М.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Максатихинского района Долгинцева А.Е., 

подсудимой ФИО1, 

ее защитника – адвоката Вишняковой Н.К., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, разведённой, имеющей 

<

данные изъяты>, не работающей, невоеннообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, у ФИО1, являющейся специалистом по микрофинансовым операциям обособленного подразделения «Максатиха» Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Капитал-Я» (ООО МКК «Капитал-Я»), которая на основании приказа №к от ДД.ММ.ГГГГ, трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договора о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции и доверенности от ДД.ММ.ГГГГ, была наделена полномочиями самостоятельно принимать решения о выдаче займов, подписывать договора займов от имени ООО МКК «Капитал-Я», выдавать денежные средства заемщикам от имени ООО МКК «Капитал-Я», от имени ООО МКК «Капитал-Я» принимать денежные средства от заемщиков, подписывать от имени ООО МКК «Капитал-Я» расходные и приходные кассовые ордера, вносить данные о движении денежных средств в кассовую книгу, подписывать листы кассовой книги, то есть была наделена организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, находящейся в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на хищение из кассы, путем присвоения, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я», а также составления фиктивных договоров микрозайма от имени клиентов.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО4, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО4 денежных средств в размере 7000 рублей, выполнив вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО4 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 7000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО26, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО26 денежных средств в размере 7000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО26 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 7000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО5, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО5 денежных средств в размере 7000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО5 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 7000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО27, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО27 денежных средств в размере 7000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО27 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 7000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО6, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО6 денежных средств в размере 8000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО6 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 8000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО28, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО28 денежных средств в размере 4000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО28 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 4000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО7, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО8 денежных средств в размере 3000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО8 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО29, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от. 01".08.2018 о получении ФИО29 денежных средств в размере 3000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО29 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО9, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО9 денежных средств в размере 5000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО9 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО10, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист но микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО10 денежных средств в размере 5000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО10 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО30, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО30 денежных средств в размере 10000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО30 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 10000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО31, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО31 денежных средств в размере 7000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО31 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 7000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пл. Свободы, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО32, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО32 денежных средств в размере 3000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО32 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила, присвоение денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО11, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО11 денежных средств в размере 4000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО11 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 4000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, хмышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО12, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО12 денежных средств в размере 5000 рублей. выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО12 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписана фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО34, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор. микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО34 денежных средств в размере 6000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО34 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 6000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО13, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО13 денежных средств в размере 7000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО13 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 7000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО14, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист но микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от UДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО14 денежных средств в размере 5000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО14 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, от имени ФИО15, умершего ДД.ММ.ГГГГ, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО15 денежных средств в размере 3000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО15 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО35, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО35 денежных средств в размере 5000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО35 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО36, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист но микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО36 денежных средств в размере 5000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО36 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных- средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь и офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО16, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист но микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО16 денежных средств в размере 3000 рублей, выполнив и вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО2 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь и офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО17, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор. микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО17 денежных средств в размере 3000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО17 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 3000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО18, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО18 денежных средств в размере 7000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО18 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 7000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО37, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО37 денежных средств в размере 4000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО37 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 4000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО19, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО19 денежных средств в размере 4000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО19 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 4000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО20, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на его имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО20 денежных средств в размере 4000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО20 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписана фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 4000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО25, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО25 денежных средств в размере 10000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО25 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 10000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО38, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО38 денежных средств в размере 5000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО38 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписана фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь 15 офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО21, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист но микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО21 денежных средств в размере 5000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО21 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Продолжая свои преступные действия, охваченные единым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, без ведома и согласия ФИО24, воспользовавшись наличием ранее составленной анкетой заемщика, как специалист по микрофинансовым операциям составила на ее имя фиктивный договор микрозайма № от ДД.ММ.ГГГГ, график платежей по договору № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный расходный кассовый ордер от ДД.ММ.ГГГГ о получении ФИО24 денежных средств в размере 5000 рублей, выполнив в вышеуказанных документах подписи от имени клиента ФИО24 и действуя от имени ООО МКК «Капитал-Я» подписала фиктивный расходный кассовый ордер, тем самым совершила присвоение денежных средств в сумме 5000 рублей, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

Кроме этого, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение из кассы денежных средств, путем присвоения, вверенных ей денежных средств, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в рабочее время, в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, точные даты и время следствием не установлены, находясь в офисе выдачи займа ООО МКК «Капитал-Я», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используя свои служебные обязанности специалиста по микрофинансовым операциям, реализуя противоправный умысел, направленный на хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью личного материального обогащения, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, совершила присвоение денежных средств на общую сумму 17 999 рублей 39 копеек из кассы ООО МКК «Капитал-Я», которыми распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, при составлении фиктивных договоров микрозайма от имени клиентов, совершила хищение из кассы, путем присвоения, вверенных ей денежных средств в сумме 166 000 рублей, а также в указанный выше период времени, совершила присвоение, вверенных ей денежных средств на общую сумму 17 999 рублей 39 копеек, а всего денежных средств на общую сумму 183 999 рублей 39 копеек, принадлежащих ООО МКК «Капитал-Я».

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном раскаивается. Также в судебном заседании установлено, что предъявленное обвинение подсудимой понятно, она согласна с обвинением, поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства она осознает.

Защитник адвокат Вишнякова Н.К. и государственный обвинитель Долгинцев А.Е. не возражали против постановления приговора в особом порядке. 

Представитель потерпевшего ФИО22 в судебное заседание не явился, представил заявление с просьбой рассмотреть данное дело в его отсутствие. На рассмотрение дела в особом порядке согласен. 

Учитывая, что все предусмотренные ст.314 УПК РФ условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу о преступлении, санкция за которое не превышает десяти лет лишения свободы, соблюдены, суд в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор с назначением подсудимой наказания, не превышающего две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Оснований для прекращения уголовного дела в судебном заседании не установлено.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких.

На основании п. ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит явку с повинной, наличие у нее на иждивении двоих малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку последняя при даче объяснений в качестве обвиняемой полностью признала свою вину, детально сообщила об обстоятельствах совершения преступления, добровольно сотрудничала с органами следствия, давала правдивые и полные показания, способствующие расследованию, участвовала в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд также относит полное признание последней своей вины и раскаяние в содеянном.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание состояние ее здоровья, а также то, что последняя имеет постоянное место жительства, ранее не судима, по месту жительства характеризуется нейтрально, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, к административной ответственности не привлекалась, в добровольном порядке частично возместила причиненный ущерб.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст.63 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание, что подсудимая официально не трудоустроена, постоянного источника дохода не имеет, суд не находит оснований для назначения ей наказания в виде штрафа, поскольку это существенно скажется на материальном достатке ее семьи, может поставить последнюю в тяжелое материальное положение. 

Назначение подсудимой таких наказаний как лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и принудительные работы, по мнению суда, не будет соответствовать тяжести содеянного последней.

Учитывая конкретные обстоятельствасовершенного ФИО1 преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимой, суд полагает, что для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, то есть восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений, будет соответствовать назначение последней наказания в виде лишения свободы.

Учитывая личность подсудимой, признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие у нее на иждивении двоих малолетних детей, суд полагает, что ФИО1 надлежит назначить наказание с применением ст.73 УК РФ, так как считает возможным ее исправление без изоляции от общества, при этом, возложив на подсудимую определенные обязанности, которые, будут способствовать исправлению последней, и тем самым обеспечат справедливость и достижение целей наказания.

Учитывая конкретные обстоятельства преступления, характер и степень его общественной опасности, совокупность данных о личности подсудимой, наличие смягчающих ее наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, считая назначение основного наказания в виде лишения свободы достаточным для исправления последней.

Принимая во внимание личность подсудимой, место ее фактического проживания, а также нахождение у нее на иждивении двоих малолетних детей, суд считает невозможным возложение в данный момент на нее обязанности трудоустроиться. 

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания, также не имеется. Вменяемость подсудимой у суда сомнения не вызывает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые позволяли бы при назначении наказания подсудимой применить ст.64 УК РФ судом по делу также не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не считает возможным применить положения ч.6 ст.15 УК РФ, изменив категорию преступления на менее тяжкую. 

На основании ст. 1064 ГК РФ гражданский иск, заявленный ООО МКК «Капитал-Я» на сумму 154100 руб. подлежит полному удовлетворению, поскольку полностью подтвержден материалами дела и признан подсудимой.

Судьба вещественных доказательств должна быть определена в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, к которым суд в соответствии со ст.131 УПК РФ относит средства, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи подсудимой, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, без штрафа и ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ указанное наказание считать условным с испытательным сроком – 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 исполнение в течение испытательного срока следующих обязанностей: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц в дни, установленные вышеуказанным органом; не менять место жительства без уведомления данного органа.

Взыскать с ФИО1 в пользуООО МКК «Капитал-Я»в счет возмещения материального ущерба 154100 (сто пятьдесят четыре тысячи сто) рублей

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: фиктивные договора микрозаймов, а именно: на ФИО24, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО14, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО15, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО25, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО13, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО4, договор № от ДД.ММ.ГГГГ: на ФИО26, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО5, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО27, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО6, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО28, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО7, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО29, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО9, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО10 договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО30, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО31, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО32, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО11, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО33, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО34, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО35, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО36, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО16, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО17, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО18, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО37, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО38, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО20, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО39, договор № от ДД.ММ.ГГГГ; на ФИО19, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также графики платежей по вышеуказанным договорам и расходные кассовые ордера по вышеуказанным договорам займов; доверенность, выданная ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ директором ООО МКК «Капитал-Я» ФИО40 оставить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе следствия принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Максатихинский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня постановления, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в соответствии с которой данный приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, а именно: в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий